

Górnosłazak

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

„Górnosłazak” z niedzielnym dodatkiem „Rodzina chrześcijańska” wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt, kosztuje na pocztę i u agentów i markę 60 fen. kwartalnie, z odnośnieniem do domu 2 mk. 2 fen.

Przez lud — dla ludu!

Ogłoszenia: 20 fen. za wiersz petytowy jednolamowy. Przy kilkorazowym powtórzeniu udziela się znacznego rabatu. — Reklamy: 50 fen. od wiersza.

— Telefon Nr. 1049. —

Redakcja, ekspedycja i drukarnia znajdują się przy ulicy Młyńskiej (Mühlstrasse) Nr. 12.

Kalendarz katolicki:

6-go lutego: Doroty p. i m.

Wschód słońca:

godz. 7 minut 37

Zachód słońca:

godz. 4 minut 52

Jmiona słowiańskie:

6-go lutego: Bogdana.

Wobec strajku.

Strajk w górnosłazkim obwodzie przemysłowym przybiera coraz większe rozmiary, gdyż obecnie strajkują górnicy już na wszystkich polach fiskalnej kopalni »Królowej Luowiki« w Zabrze, w liczbie około 10 tysięcy ludzi, a nawet chodzą już pogłoski, że wkrótce przystąpią do strajku także niektóre kopalnie prywatne.

Gdy przed tygodniem ukazały się pierwsze objawy strajku, nawoływaliśmy robotników naszych do rozwagi i przestrzegaliśmy przed strajkiem. Postąpiliśmy tak nie dla tego, abyśmy nie uznawali żądań górników naszych za słuszne. Bynajmniej. »Górnosłazak« wykazywał na każdym kroku smutną dola robotnika naszego, w licznych korespondencych ogłaszał jego żale, troski i życzenia, zawsze wykazywał krzywdę dziejącą się naszym robotnikom, którzy za marny grosz tak krwawo pracować muszą z narażeniem własnego życia, a za to jeszcze nieraz darzą ich wyzyskami najohydniejszych i żądają, aby za ten marny grosz sprzedali nietylko swe zdrowie i siły ale nawet swe osobiste przekonania polityczne i swe prawa obywatelskie. Nasi robotnicy mają zapewne jeszcze więcej powodu do skargi i domagania się naprawy swego losu, aniżeli ich druhowie w westfalskim obwodzie przemysłowym. Jeżeliśmy jednakże pomimo tego przestrzegali przed strajkiem, to jedynie dla tego, że w dzisiejszych naszych warunkach, wobec braku silnej organizacji i kasy strajkowej nie mieliśmy zaufania do strajku, a strajk nieudany tylko by jeszcze pogorszył dolę naszych robotników, zdając ich na łaskę i niełaskę pracodawców.

Obecnie atoli już nie pora przestrzegać, gdyż stoimy przed dokonaniem faktem: strajk wybuchł i przybiera coraz większe rozmiary. Teraz już tylko o to starać się należy, aby ten strajk, choć podjęty bez porozumienia się z organizacją, nie pozostał tylko czczą manifestacją, lecz aby też odniósł pożądany skutek; teraz już cofać się nie wolno, lecz należy wytrwać do ostatka i stosować się bezwzględnie do wskazówek organizacji.

Zarząd bytomskiego związku wzajemnej pomocy zajął się też już sprawą strajkujących i przedłożył ich słuszne żądania królewskiej Dyrekcji górniczej w Zabrze. Żądania te znane już są czytelnikom naszym z odezwy Związku, którąśmy w wczorajszym numerze »Górnosłazaka« umieścili. Tymczasem królewską Dyrekcją górniczą nadeszła zarządowi Związku pismo, które w polskim tłumaczeniu brzmi, jak następuje:

Królewska Dyrekcja górnicza.

I. N. L. 9994.

Zabrze, 31 stycznia 1905.

Na nadesłane nam podanie bez podpisu z dnia 30 bm., w którym przedłożono nam życzenia górników z fiskalnych kopalni »Królowej Luowiki« i »Królowej Ludwika«, odpowiadamy uprzejmie, że nie możemy Panów uznać jako uprawnionych do zastępowania interesów górników z wspomnianych kopalni. Stosownie do przepisów są do tego powołani mężowie zaufania, wybrani przez robotników samych z fiskalnych kopalni.

Z mężami zaufania kopalni »Królowej Ludwika« już się też odbyły

pertraktacje, dotyczące życzeń górników.

(Podpis).

Do Zarządu górnosł. Związku chrześcijańskich robotników wzajemnej pomocy w Bytomiu G. Śl.

Takiej odpowiedzi można się było z góry spodziewać, gdyż podobnie postąpili sobie także pracodawcy westfalscy wobec zastępców tamtejszych związków robotniczych, a dotąd niema niestety ustawy, któraby przyznawała organizacjom prawa oficjalnego zastępowania interesów swych członków. Wobec tego położenie staje się trudnym, gdyż tak strajkujący jak ogół robotników nie mają niestety zaufania do tych »mężów zaufania« wspomnianych w piśmie król. Dyrekcji górniczej, ponieważ są to starsi knapszaftowi, na których, jak wiadomo, nieraz pod presją, wybiera się urzędników, a conajmniej robotników, dobrze zapisanych u pracodawcy.

Lecz cofać się już nie pora. Skoro Dyrekcja górnicza nie chce układać się z Związkiem, niech strajkujący wybiorą z pośród siebie komisję, składającą się z ludzi światłych i energicznych, i tej niech powierzają zastępstwo swoich interesów, a komisja powinna ze swej strony pozostawać w ścisłej i bezustannej styczności z Związkiem i bez porozumienia się z nim nie czynić żadnych kroków. Położenie jest wyjątkowo trudnym, więc tem większej też potrzeba jednności i zgodnej pracy, aby z tej trudnej walki wyjść zwycięsko. Walka nasza byłaby o połowę łatwiejszą, gdybyśmy mieli silną organizację, troska nasza byłaby o wiele mniejszą, gdyby nasz Związek bytomski już dawniej był stworzył kasę na bezrobocie, lub zakładając ją w roku zeszłym, zrobił ją przymusową dla wszystkich członków, jak tego domagał się zawsze »Górnosłazak« i jego zwolennicy. Szkoda, że się tak nie stało, lecz dziś nie pora utyskiwać i polemizować, gdyż dziś potrzeba nam jednności, i zgodnie dzisiaj powinni wszyscy wspierać usiłowania Związku bytomskiego, aby przyniosły pożytek sprawie robotniczej.

Pomimo trudnego położenia przy zgodzie i wytrwałości zwyciężyć możemy, gdyż przeciwnicy, jakkolwiek silni, też nie są wszechpotężni. Skutkiem strajku w Westfalii hołdy górnosłazkie wyczerpano do ostatniego kawałka węgla, i nie ma też jeszcze widoków, aby strajk westfalski rychło się miał zakończyć. Zważyć przytem należy, że kopalnia »Królowej Ludwika« jest największą w Niemczech i wydała naprzykład w 1903 roku 55 milionów 560 tysięcy centnarów węgla w wartości 22 milionów marek; gdyby zatem strajk miał dłużej potrwać, stanowiłoby to bardzo znaczny ubytek na rynku węglowym i większy jeszcze wywołałoby zastój w przemyśle, który i tak już bardzo ucierpiał z powodu strajku westfalskiego. Z tem liczyć się muszą pracodawcy, a my stąd czerpać możemy otuchę.

Jeżeli więc przed tygodniem, nawołując do rozwagi, przestrzegaliśmy przed strajkiem, tak dziś, skoro już strajk jest rzeczą dokonaną, wołamy do Was, robotnicy: Wytrwajcie w strajku, postępujcie zgodnie, słuchajcie bezwzględnie wskazówek wybranej przez Was komisji, trzymajcie się organizacji Waszej, a przytem zachowujcie się spokoj-

nie i z godnością, jak przystoi na obywateli świadomych swego celu.

* * *

W sprawie strajku w Zabrze, mianowicie co do »mężów zaufania«, otrzymujemy z tamtejszych kół robotniczych następujące uwagi:

Strajk tutejszy, byłby prawdopodobnie nie wybuchnął, gdyby mężowie zaufania byli energiczniej przedstawili pracodawcom żądania robotników. Gdyśmy jednak z ust mężów zaufania usłyszeli, że pracodawcy na żadne ustępstwa zgodzić się nie chcą, poruszyło nas to do żywego i bez wszelkiej poprzedniej namowy postanowiliśmy zastrajkować.

Niezadowolony z mężów zaufania wśród robotników jest bardzo wielkie, gdyż na żale nasze oświadczyli nam, że nie powinniśmy się oburzać na niewłaściwe obchodzenie się urzędników z nami, bo jak my, tak też i urzędnicy czasami z powodu błahostki się rozgniewają. Co się tyczy podwyższenia płacy, skrócenia dnia roboczego i t. p. mężowie zaufania dali nam niejasną odpowiedź.

Życzeniem robotników więc jest, aby pracodawcy układali się z Związkiem bytomskim i z komisją, wybraną wśród robotników na ten cel.

„Biuro informacyjne“.

Wszelkich odcieni partje parlamentarne w granicach Rzeszy niemieckiej posiadają stałe swoje biura centralne, które są realnymi środowiskami danego idealnie goodlamu społeczeństwa i w których zbiegają się wszelkie nici, wiążące zwolenników pewnych zasad politycznych z ich głosicielami. Cała organizacja wyborcza, wszystkie odezwy i hasła, statystyka i informacyjne wychodzą z tego rodzaju biur politycznych i służą swoim partyom za oparcie i rękojmię.

Społeczeństwo nasze, a z niem i Koło Polskie, do tej pory biura takiego nie miało. Myśl poruszana kilkakrotnie dla braku podstawy idealnej i materialnej upadała i szła w zapomnienie. Dopiero z chwilą utworzenia Polskiego Centralnego Komitetu Wyborczego podjęto ją na nowo i w statucie ułożonym roku zeszłego w § 10, 4 wymienił Komitet jako swoje zadanie: utrzymywanie Biura informacyjnego celem

a) dostarczania wiarogodnego materiału Kołu Polskiemu,

b) ulepszania i uzupełniania organizacji wyborczej,

c) działania na opinię publiczną tak polską jak i obcą, przez prasę i osobne wydawnictwa.

Z chwilą uchwalenia Biura informacyjnego potrzeba urzeczywistnienia projektu stawała się z dniem każdym konieczniejszą. Prasa, jako wyraz opinii publicznej, i uświadomione jednostki społeczeństwa raz po raz poruszały tę sprawę, niemniej i Koło Polskie odnośnie wyrażało życzenia.

Na tegorocznym zjeździe Polskiego Centralnego Komitetu Wyborczego zamiar ten został wreszcie urzeczywistniony. Uchwalono utworzenie Biura informacyjnego z dn. 1 lutego b. r. i powołano na wysoce odpowiedzialne i zaszczytne stanowisko kierownika Biura p. dra Tadeusza Jaworskiego, widząc

w jego osobie wszelkie potrzebne kwalifikacje na ten uciążliwy urząd.

Biuro informacyjne, składające się z zarządu P. C. K. W. i jego kierownika, taksamo jak P. C. K. W., który powołał je do życia, stoi ponad wszelkimi odycieniami politycznymi, służy wyłącznie tylko polskiej sprawie narodowej, zachowując ścisłą neutralność i obiektywność. Program jego, zawarty w przytoczonym powyżej ustępie statutu P. C. K. W. z biegiem czasu rozprawiony zostanie w obszerny, szczegółowy regulamin, który w miarę potrzeby, taksamo jak sprawozdania roczne z działalności Biura, podawany będzie do wiadomości publicznej.

Biuro informacyjne istnieje, ale pracować może tylko wtedy z krzywą dla polskiego społeczeństwa, jeżeli znajdzie ogólne zaufanie i poparcie. Dla tego zwraca się P. C. K. W. na tem miejscu z gorącą prośbą do polskiego ogółu, aby wszelkiego rodzaju informacyjne polityczne, wyborcze i statystyczne, wszelkie wiarogodne wiadomości z zakresu nadużyć lub braków w sprawach Kościoła, szkoły, wojska i poczty, jak i w urzędach stanu i administracji itp. skrzętnie w temże Biurze składać lub do niego nadsyłać zechciał. Prasę zaś polską wzywa się usilnie, aby dla dobra sprawy i ogółu czynność Biura popierała i w razie potrzeby z niem współdziałała.

Tych życzliwych zaś, którzy materialnie chcą poprzeć Biuro i tem samem przyczynić się do udoskonalenia i rozszerzenia jego działalności, — a to w interesie sprawy bardzo jest pożądanem, — gorąco upraszamy o nadsyłanie składek na ręce skarbnika Biura, p. dyrektora Więckowskiego, (Poznań teatralna 6), tenże z odbioru kwitować będzie w pismach publicznych. Tym jednostkom wreszcie, które już ofiarnością swą przyspieszyły otwarcie Biura, niniejszem składa się serdeczne podziękowanie.

Biuro informacyjne Polskiego Centralnego Komitetu Wyborczego mieści się przy ulicy Ryceńskiej Nr. 38 na I piętrze. Adres: Dr. Tadeusz Jaworski, Poznań (Posen). Godziny biurowe od godz. 10 przed południem do godz. 1 po południu.

Zarząd Polskiego Centralnego Komitetu Wyborczego:

Dr. Bolesław Krysiwicz, przew. Julian Jaworski, zast. Dr. Tadeusz Szuldrzyński, sekr. Michał Więckowski, skarbnik.

Z parlamentu niemieckiego.

Berlin, 1 lutego.

Kancelerz rzeszy hr. Bülow rozwdził się w długim przemówieniu nad traktatami handlowymi, które obecnie zostały parlamentowi przedłożone do zatwierdzenia. Kancelerz wspominał przytem o trudnościach, na jakie napotykało zawarcie możliwie najkorzystniejszych traktatów i z naciskiem wskazywał na to, że wobec złego stanu rolnictwa należało się starać o większe uwzględnienie jego interesów, aniżeli to było w dotychczasowych traktatach. Z tego powodu rząd obstawać musiał przy cłach minimalnych na zboże i wysokich cłach od dowozu bydła oraz domagać się musiał skutecznej ochrony przeciwko wprowadzeniu zarazy bydła z zagranicy. Z drugiej

Jeżeli Pan chce mieć
dobrze buty lub trzewiki
to przy kupnie niech Pan uważa na obok umieszczoną
markę f. bryczną.
Główny skład:
Paweł Borsutzky, Katowice,
ul. Grundmanna 36.



Destylacja Moritz Böhm
dawniej Ludwig Polak, Katowice, ul. Dworcowa 15
poleca na wesola, chrzciny itd. **żytniówkę, likiery, cyder,** wszystkie ga-
tunki **win** po zdumiewająco niskich cenach.
Opakowania i butelki daje się bez zastawu.

**Materie na suknie czarne i kremowe do
Komunii św. 45, 75, 1,00 do 1,90 za metr.**
**Materie na suknie na ulicę
od 75, 80, 90 do 1,75 za metr.**
**Materie na suknie w modnych kolorach
i czarne od 95, 1,05, 1,50, 3,25 za metr.**
**Jedwabie i atłasy na fartuchy
od 1,25, 1,75, 2,50 do 5,50 za metr.**
**Szale tureckie na wesela
od 9,00, 10,00, 12,00, 15,00 do 45,00 mk.**
**Chustki na głowę i szalki balowe
1,25, 1,75, 2,50 do 5,00 mk.**
**Wsypy, linony, dowlasy, ręczniki
od 25, 36, 45 fen. za metr.**
**Poszwy czerwone, firanki, chodniki,
materie na obrusy, płótna,
prześcieradła, caji na fartuchy
i caji na spodnice bardzo tanio.**
Hugo Lipschütz
Katowice, ul. Grundmanna 10.

Swieży kolacz i krepie
poleca w każdy targ
Edward Restel, Katowice, ul. Grundmanna 34.

Norddeutscher Lloyd, Bremen,
Towarzystwo żeglugi parowej.
Regularne linie pospiesznych i podwójno-
śrubowych parowców.
Bremen — Nowy York.
Podwójne śrubowe parowce pospieszne:
D. Kaiser Wilhelm der Grosse 21 lutego.
D. Kronprinz Wilhelm 7 marca.
D. Kaiser Wilhelm der Grosse 21 marca.
D. Kaiser Wilhelm II 4 kwietnia.
D. Kronprinz Wilhelm 18 kwietnia.
Podwójne śrubowe parowce pocztowe:
D. Breslau 11 lutego.
D. Grosser Kurfürst 18 lutego.
D. Brandenburg 25 lutego.
D. Main 4 marca.
D. Barbarossa 11 marca.
D. Cassel 18 marca.
D. Grosser Kurfürst 25 marca.
D. Rhein 1 kwietnia.
Z Bremen do Baltimore, wprost.
D. Chemnitz 16 lutego.
D. Köln 23 lutego.
D. Darmstadt 2 marca.
D. Gera 9 marca.
D. Breslau 23 marca.
Bremen — Galveston.
Bremen — Brazylia.

Meinel & Herold
fabryka harmonik
wyspa Instr. muzycznych
Klingenthal (Saksa) 1105 E
dostarcza, na zupełną gwar.
harmoniki w przeszło 130
rodz. num., cytry od 8,50 mk.
gitary od 5 mk. skrzypce od 10 mk.
Klarynety, harmoniki ust-
bandy,fony, okaryny itd.





Wielki skład berdz. land.
Niem. pierwszorz. rowery Ro-
land na życzenie na odpłatę,
wpłata 25 do
50 mk. spłat.
0 15m. mieś.
Za gotówkę
sprz. rowery
od 70 mk.
Proszę darmo żądać cennika
Roland-Maschinen-Gesellschaft
Kolonia (Köln) 212.



O patenty
wystarają się i użytkują takowe
Heimann & Co.
Katowice, plac Fryderyka 3.
Wtórny i starym męzozynom
poleca się do pouczenia, wysła-
w nowym powiększonym nakładzie
dajęto radcy med. dra Müllera o
szkolenym systemie
nowym o szkodliwym
oraz o jego radykalnym leczeniu.
Wolna przesyłka w kopercie
za jedną markę w znaczkach poc-
towych.
Curt Röber, Braunschweig.

Zegarki!
Czysto srebrne
zegarki
remontarowe
i łańcuszki **double**
sprzedaje
po jak najniższych cenach
H. Herzberg
Zaborze.

Nowe pierze
darte i niedarte, także
gotowe pierzyny
po każdej cenie mam zawsze
na składzie. — **Odplata do-
zwolona.**
Maks Neumann
Katowice, ul. Grundmanna 30 II piętro.

Kto chce pieniądze oszczę-
dzać przy **kupowaniu mebli,**
niech idzie do firmy
Louis Keins,
Król. Huta, ul. następcy tronu 47
filia: Bytom, ul. Długosza 66
w nowym domu p. Adolfa Loewy.
Kanapy od 30 mk. pocz.
Szafy " 25 " "
Komody " 18 " "
Stoły przed kanapy 10 " "
Krzesła " 2 " "
Ramy do firanek " 0,75 " "

Instrumenty muzyczne
dostaje się najtaniej wprost od
Ernst Reinh. Voigt
Markneukirchen Nr. 911.
Proszę żądać specjaln. katalogu
mych znakomitych harmonik i in-
strumentów muzycznych.



Kupujcie pierze i pościel
wprost z fabryki pościeli **C. S.
Brasch-Eberswalde** Brei-
tstr. 54 znanej z swej rzetel-
ności (dawniej w Jastrow).
Wielka pościel tj. pierzynę,
spodek i dwie poduszki nasyp.
nowem pierzem pod gwar. tylko
w dobrych wspaniach na jedną
osobę po 11, 13, 15, 17 mk., na
dwie osoby po 14, 17, 21, 24,
29 mk. i wyżej. Pierze na po-
ściel 50 fen. począwszy, la puch
już po 2,50 mk. Nowe gęsie
pierz tak jak z gęsi oskubane
z całym puchem po 1,40 mk.
funt. Wszelkie inne pierze, wsy-
py, powleczenia, płótna na prze-
ścieradła, łóżka żelazne. mate-
racie itd. nadzwyczaj korzystnie.
Kto raz spróbuje, ten zostaje
stałym moim odbiorcą.

Astma, reuma-
tyzm, zaziębienia ustępują pręd-
ko przy używaniu wyrobów.
„**Flucol**“ 100% oleju e ka-
lyptowego butel-
ka 1 i 2 mk. w wszystkich
aptekach i drogeriach, gdzie
są wywieszzone plakaty „Flucol“.

2 sklepy
z pomieszczeniami, chlewkami
i piwnicami obok szpitalu gmin-
nego i klasztoru na ulicy Sedan
nr. 7 zaraz do wynajęcia.
Blizsz. wiadomości udziela
Walenty Habryka
w **Rozdzeniu.**

Księgarnia i skład papieru
w Bytomiu na Górny Śląsku
poszukuje nieczynnego
wspólnika lub kupca.
Blizsz. wiadomości udziela
malarz **Johannes Trojan,**
Bytom, Mauerstr. 1.

Uczeń
który ma chęć wyczyć się
masarstwa, może się na-
tychmiast zgłosić.
Karol Christ
Katowice, Zaleśka Holda.

Heimann Gutherz,
destylacja parowa, fabryka najwykw. likierów
i esencji punszowych,
Katowice, Rynek
poleca
najlepsze rummy, koniaki, araki, esencje punszowe
i różne
wina medycynalne
po różnych cenach najtaniej.
Najlepsze dubeltowe likiery
litr po 1,10 mk. bez butelki.
Z poważaniem
Heimann Gutherz.

Zygmunt Pinkus
skład skór
Bytom, Bäckerstr. przy starym kościele.
Skład skór wierzchnich i spodnich
wszelkiego rodzaju dla szewców i siodlarzy, oraz
wszystkie artykuły szewieckie i siodlarzy.
Lupane skóry na pantofle.
Najniższe, lecz stałe ceny.

Oszczędności i wkłady
przyjmujemy i płacimy:
przy wypowiedzeniu kwartalnym 5 procent,
" " półrocznym 5 1/2 " "
" " calorocznym 6 " "
od dnia złożenia pieniędzy, obliczając procenta
co pół roku. — Pewność zupełna!
„**Kujawski Bank Parcelacyjny**“, E. G. m. b. H.
w Inowrocławiu (Inowrazław).

A. Pinczower, skład skóry
Bytom ul. Krakowska.
Wszystkie gatunki skóry, nieprze-
makalne ubrania skórzane i z su-
kna żaglowego, sukna woskowane,
linoleum (skóra na podłogę).

PALMIN
najlepsze masło roślinne
Najlepsze do gotowania,
smażenia i pieczenia. Oszczędza się 50%
naprzec. masła.



S. Schott, skład skóry
Bytom ul. Krakowska 36.
Wszystkie gatunki skóry, nie-
przemakalne ubrania skórzane
i z sukna żaglowego.
Zakupuję skórki zajęcze, kozie i królicze
po najwyższych cenach.

Inteligentny, dzielny Pan, znający się na obcowaniu z lu-
dem na wsi, otrzyma stałą posadę jako
kasyer i sprzedawacz
za stałą pensją i wysoką prowizją. Mała kaucya wymagana.
Singer Comp. Nähmaschinen A.-G.
Katowice, August Schneiderstr. 10.

kupuje się najtaniej u
Meble Maksy Glücksmanna, centralny skład mebli, Zabrze,
ulica Następcy tronu 24, naprzeciwko Central-Hotel.
Telefon 1045. Własne pracownie tapicerskie i stolarskie. Spłata ratami bez nadwyżki. Dostawa franko do domu.
Bogato zaopatrzonego skład kobierców, firanek, portyer i t. d.

Górnoślązak

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku

„Górnoślązak“ z niedzielnym dodatkiem „Rodzina chrześcijańska“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt, kosztuje na pocztę i u agentów 1 markę 60 fen. kwartalnie, z odnośnieniem do domu 2 mk. 2 fen.

Przez lud – dla ludu!

= Telefon Nr. 1049. =

Ogłoszenia: 20 fen. za wiersz petytowy jednolamowy. Przy kilkakrotnym powtórzeniu udziela się znacznego rabatu. — Reklamy: 50 fen. od wiersza.

Redakcja, ekspedycja i drukarnia znajdują się przy ulicy Młyńskiej (Mühlstrasse) Nr. 12.

W odwachu policyjnym na Newskim Prospekcie w Petersburgu.



Rozmaitości.

Polscy misjonarze w Paranie.

W ostatnim tomie roczników, wydawanych przez ks. misjonarzy w Krakowie, znajdujemy bardzo zajmujące listy księdza Hugona Dylli z polskich kolonii parańskich. Jak wiadomo, Parana wielkością równa się niemal Królestwu włoskiemu, ale gdy to liczy 32 miliony

mieszkańców, rzadko zaludniony stan brazylijski ma ich tylko 320 tysięcy. Z tego 120 tysięcy przybyszów, a większość pomiędzy nimi stanowią Polacy w liczbie 70 tys. Ks. Dylla daje nam barwny obraz kraju, przedstawia kolejno jego świat zwierząt i roślin, niewyżyskane bogactwa mineralne, klimat bardzo zdrowy, obfitość płodów, wreszcie swobodę i niezależność mieszkańców. Parana jest krajem wyłącznie rolniczym,

przy odpowiednim kapitale mógłby się jednak rozwinąć i przemysł. Polskich kolonistów znamionuje wielka pracowitość, a przytem gorący patriotyzm i tęsknota za krajem, utrzymująca odrębność narodową wobec Brazylianów, zdemoralizowanych piaków. Działalność misjonarska w Paranie przynosi zaniedbanym rodakom naszym ogromne korzyści.

Wiadomości literackie.

Wysła świeżo z druku książeczka pod tytułem: „Chwała św. Józefa“, Opiekuna Kościoła katolickiego, czyli zbiór wszystkich nabożeństw kościelnych i rozmyślań codziennych na cześć św. Józefa i na zbawienny pożytek wiernych. Zebrał i ułożył Adolf Ligoń, w Katowicach, Nakładem wydawcy. Siron 522. Cena w rozmaitych oprawkach od 1 do 5 mk.

Dotychczas uczuwać się dawał brak polskiej dokładnej książki do nabożeństwa ku czci św. Józefa. Wydawca zarządził wydaniem swojej książeczki temu brakowi i przyczynił się wielce do powiększenia nabożeństwa ku czci panińskiego oblubieńca N. Maryi Panny św. Józefa tak gorąco przez Ojców św. poleconego. Książeczka ułożona jest bardzo trójściwie. Na początku znajduje się podział roku kościelnego, tabela świąt ruchomych i kalendarz na cały rok. Potem umieszczona jest encyklika Ojca św. Leona XIII o wzywaniu N. P. Maryi i św. Józefa w tych uciśnionych czasach. Następnie piękna przedmowa do pobożnych czcicieli św. Józefa i zachęcenie do czci i nabożeństwa ku św. Józefowi. Sama książeczka podzielona jest na cztery części. Część pierwsza zawiera najwyklesze modlitwy chrześcijanina odnoszące się do czci św. Józefa, a zatem modlitwy poranne, wieczorne, dwa sposoby słuchania Mszy św., modlitwy do Spowiedzi i Komunii św. i nieszpory na cześć św. Józefa. W drugiej części zebrane są wszystkie modlitwy do św. Józefa, do których różni Ojcowie św. przywiązali liczne odpusty. Część trzecia mieści rozmaite ćwiczenia nabożne i modlitwy na cześć św. Józefa. Nareszcie w czwartej części znajdują się rozmyślenia na każdy dzień miesiąca marca, Nowenna do św. Józefa i przyglądy o św. Józefie, zakończone pieśnią o św. Józefie.

Zyczyć by należało, aby „Chwała św. Józefa“ znajdowała się w każdej rodzinie chrześcijańskiej mianowicie polecić ją można członkom katolickich Towarzystw robotniczych. Cenną jest także pamiątką jako podarek dla nowożeńców i dzieciak przystępujących do pierwszej Komunii św., słowem jesto książeczka dla wszystkich, każdy znajdzie w niej dla siebie pokarm i zacerpnie nauki.

Druk jest wyraźny, papier ładny, format zgrabny a oprawa nader gustowna, całe wydawnictwo starannie zaleca dzieło nabywcom. Książeczka zaopatrzona jest w aprobatę kościelną.

Dom towarowy
H. Herzberg
Zaborze.

Wyjątkowa oferta
dla narzeczonych!

Czarny jedwab

bardzo trwałe w noszeniu wysmienity.

Tanie ceny!

Przy zakupie jedwabnej sukni dają

welon za darmo!

Koszule wierzchnie od 1,95 mk.
Rękawiczki skórkowe 1,45 mk.
Ubrania i obuwie ślubne bajecznie tanio!

Podarki weselne i ślubne

w nadzwyczaj wielkim wyborze i po jak najtańszych, stałych cenach.

Obuwie ślubne lakierowane od 2,90 mk.
Obuwie ślubne białe od 2,65 mk.
Gorsety ślubne od 1,35 mk.
Rękawiczki ślubne od 35 fen.
Koszule ślubne od 1,25 mk.
Przykrycia stebnowane prima Satyny i atasy bajecznie tanio.

Palacze i znawcy znakomitych papierosów palą tylko **Specjalności** rosyjskiej fabryki papierosów **„ABUR”** w Poznaniu. Wszędzie do nabycia!

Handel skór Adolf Schindler
w Katowicach, ulica Grundmanna nr. 16
poleca swój wielki skład

skór wierzchnich i spodnich

oraz wszelkich części, potrzebnych do szycia, **wszystkich artykułów**

także potrzebnych do tego zawodu dla szweców i ślodarzy po bardzo niskich cenach.

Skład gotowych pasów do transmisyli.

Resaga cykorya jest najzdrowszą.

Moritz Pinkus.

Główny skład:

Zaborze,

ul. Następcy tronu

Filia:

w Świętochłowicach
ul. Dworcowa
naprzeciwko kościoła kat.

Skład wszelkiego rodzaju skór wierzchnich i na podeszwy, dalej

wszystkie artykuły szewskie.

Skóry łupane na pantofle.

Najniższe ceny.

Paweł Grundmann z Warszawy,

fabrykant instrumentów muzycznych

w Katowicach, ulica Grundmanna nr. 17.

Wielki wybór

fortepianów, instrumentów kiestrowych, cytr, harmonik itp.

Wielki skład strun.

Własny warsztat dla reparacji wszelkich instrumentów muzycznych.

Nowe bośniackie śliwki,
najlepsza mąka „Kaiserauszug“,
najlepsza mąka pszenna i rzanna

oraz wszystkie gatunki

krup i makaronów (nudli)

poleca po najniższych cenach

Siegfried Grünthal

Katowice, Fryderykowska 40.

Paweł Kallabis, mistrz stolarski.

Katowice—Zawodzie.

poleca swój

wielki skład mebli, luster, desek do firanek,
sprzętów wyściełanych wszelkiego rodzaju,
oraz wózków dla dzieci do wyboru. * Skład trumien
i wszelkich artykułów pogrzebowych. Stolarnia i tapicernia w domu.

Otto Unverhau



Laurahuta-Siemianowice
poleca się jako
najtańsze
źródło zakupna
na wszystkie
gatunki
zegarków
i towarów
złotniczych.
Ścisłe rzetelny
skład.
Pierwszy warsztat
reparacyjny.

Budowniczy
Kazimierz Siersch w Bytomiu
ul. Klukowiecka 10. Telefon 1452
wykonuje wszelkie prace techniczne,
jako to:
szkice, rysunki, kosztorysy,
statyczne obliczenia i t. d.

Podjęmę się
zupelnego wykończenia budowli.
a na żądanie przyjmuję nadzór nad
wykonaniem wszelkich prac budowlan.
Ceny bardzo umiarkowane.

Fabryka mebli Bracia Harazim, Rybnik

właśc. Emil & Grzegorz Harazim * ul. Żorska przed nowym kościołem katolickim

Największy skład mebli, luster i sprzętów wyściełanych.

Telefon nr. 51.

Największy skład trumien wszelkiego rodzaju po niskich cenach.

Telefon nr. 51.

Zdumiewająco niskie ceny.

Odprata dozwolona.

?

Kto chce osiągnąć
znaczne oszczędności przy zakupnie

obuwia

niech wyzyska

Pyttlik'a dni wyprzedaży
uprzętającej.

Korzystna sposobność taniego zakupna trwa tylko krótki czas.

Odstawione obuwie

szczególnie damskie małe nr. 36—38 i buty dla
panów nr. 39—41 będą po bajecznie tanich
cenach sprzedawane.

Buciki i trzewiki dla dzieci

można jeszcze wielkie
zapasy za tanie
pieniądze
nabyć.

Na odprate
bez podwyższenia ceny.

Kupujcie tylko u fachowca!

nie kupuj Pan mebli

Kupujcie tylko u fachowca!

nie obejrzawszy wprzód znacznie
powiększonego składu firmy . . . **Paweł Meyer, Zabrze,** ul. następcy tronu 26.

Największy wybór kompletnych urządzeń do pomieszczeń, portyer i firan. Oglądanie bez przymusu do kupna.
Wszystkie towary wyściełane wykonuje się w własnym warsztacie pod moim osobistym kierownictwem.

Promowane złotym medalem Gliwice 1903.

Paweł Meyer, tapicer i dekorator.

Dostawiam bez-
płatnie do domu!

Paweł Lotter, skład obuwia, Katowice
ul. Grundmanna 34.

S. PISKI

Destylacja, fabryka likierów i so-
ków owocowych
Katowice, ulica Pocztowa 12

Filia: Król. Jęsta

przy przystanku kolejki ulicznej Redenberg.



Polecam
na święta wszelkiego rodzaju
likier i gorzalki, rum Jamaika,
konjak, cyder, wina węgierskie,
czerwone i reńskie
po najniższych cenach.

